
 

ISTITUTO COMPRENSIVO GIUDICARIE ESTERIORI 

 

Via S. Giovanni Bosco, 14  38077 Comano Terme (TN) 

tel.0465/701472   fax 0465/702452   

Cod. Fisc. 95013010228 

 

segr.ic.pontearche@scuole.provincia.tn.it 

ic.giudicarieesteriori@pec.provincia.tn.it  

www.giudicariescuola.it  

 

 
 

Determinazione n. 27 – Realizzazione Cloud – Gestione MAD Pag. 1 di 4 

DETERMINAZIONE N. 27 
 

OGGETTO:  Determina a contrarre – affidamento diretto del Servizio Abilitazione al Cloud per le PA 

Locali Scuole - dicembre 2022 – M1C1 PNRR FINANZIATO DELL’UNIONE 

EUROPEA – NextGenerationEU - Realizzazione del progetto “Abilitazione e 

facilitazione migrazione al Cloud – Gestione MAD”. 

(ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D. L. 76/2020 e ss.mm. e dell’art. 36, comma 2, 

lett. a) del D. lgs. 50/2016). Importo 553,00 Iva inclusa. 

CUP: E21C23000070006 

CIG ordinario: 976131297B 

Premesso che: 

✓ l’istituto Comprensivo Giudicarie Esteriori ha aderito ed è stato ammesso all’Avviso Pubblico 

Investimento 1.2 “Abilitazione al Cloud per le PA Locali” Scuole - dicembre 2022 – M1C1 

PNRR FINANZIATO DELL’UNIONE EUROPEA – NextGenerationEU, per la realizzazione 

del progetto “Abilitazione e facilitazione migrazione al Cloud – Gestione MAD; 

✓ ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs 50/2016 e ss.mm. l’incarico per la realizzazione del 

“Servizio” può essere concluso mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di 

due o più operatori economici; 

✓ la fornitura non rientra in nessuna delle Convinzioni Consip SPA attive come da allegato alla 

presente; 

✓ nell’ambito degli altri strumenti di acquisto e negoziazione messi a disposizione da Consip SPA 

(Accordi quadro, Mercato elettronico, Sistema dinamico e nello specifico bando del Mercato 

elettronico SERVIZI - area merceologica “Informatica, elettronica e telecomunicazioni” – classe 

merceologica “Servizi ICT”) non si rinvengono beni o servizi idonei al soddisfacimento dello 

specifico fabbisogno dell’amministrazione; 

✓ pertanto per le ragioni espresse nei punti precedenti, si procede all’acquisizione del “Servizio” fuori 

dagli strumenti elettronici gestiti da Consip S.p.A (MEPA); 

✓ è stato individuato quale contraente più idoneo alla realizzazione del “Servizio” la ditta KIOO 

STUDIO SRL. con sede legale a Pieve di Bono (TN), in quanto si è ritenuto opportuno e più efficiente 

avvalersi dello stesso operatore economico che sta provvedendo alla realizzazione del “modello 

standard sito Web”, tenendo conto anche che per gli affidamenti di importo inferiore a 1.000,00 euro 

è possibile derogare al principio di rotazione (Paragrafo 3.7 delle Linee guida n. 4 ANAC);  

I L D I R I G E N T E  S C O L A S T I C O 

Visto l’avviso pubblico Avviso Pubblico Investimento 1.2 “Abilitazione al Cloud per le PA Locali” 

Scuole - dicembre 2022 – M1C1 PNRR FINANZIATO DELL’UNIONE EUROPEA – 

NextGenerationEU; 

Visto il decreto n. 166-2/2022-PNRR – 2023 della Presidenza del Consiglio dei Ministri-Dipartimento 

per la trasformazione digitale avente ad oggetto: ELENCO ISTANZE AMMESSE A VALERE 

SULL’AVVISO PUBBLICO “Avviso Investimento 1.2 “Abilitazione al Cloud per le PA Locali” 

Scuole (dicembre 2022)”; 

Visto il codice CUP E21C23000070006 creato e associato al progetto “Abilitazione e facilitazione 

migrazione al Cloud – Gestione MAD”; 

icge_22-26/04/2023-27 - Determinazione del dirigente scolastico

mailto:segr.ic.pontearche@scuole.provincia.tn.it
mailto:ic.giudicarieesteriori@pec.provincia.tn.it
http://www.giudicariescuola.it/


 

ISTITUTO COMPRENSIVO GIUDICARIE ESTERIORI 

 

Via S. Giovanni Bosco, 14  38077 Comano Terme (TN) 

tel.0465/701472   fax 0465/702452   

Cod. Fisc. 95013010228 

 

segr.ic.pontearche@scuole.provincia.tn.it 

ic.giudicarieesteriori@pec.provincia.tn.it  

www.giudicariescuola.it  

 

 
 

Determinazione n. 27 – Realizzazione Cloud – Gestione MAD Pag. 2 di 4 

Vista la propria determinazione n. 20 del 16.03.2023 avente oggetto: 1) Adesione Avviso Pubblico 

Investimento 1.2 “Abilitazione al Cloud per le PA Locali” Scuole - dicembre 2022 – M1C1 PNRR 

FINANZIATO DELL’UNIONE EUROPEA – NextGenerationEU. 2) Variazione del bilancio di 

previsione finanziario 2023-2024, maggiori/minori entrate e spese vincolate. 3) Avvio progetto 

“Abilitazione al Cloud – Scuole – Dicembre 2022”. Descrizione del progetto: “Abilitazione e 

facilitazione migrazione al Cloud – Gestione MAD” - codice CUP E21C23000070006. 4) Prenotazione 

fondi a carico del capitolo di spesa 402230 del bilancio finanziario gestionale 2023 per la realizzazione 

del progetto “Abilitazione e facilitazione migrazione al Cloud – Gestione MAD”. 5) Nomina RUP. 

Visto il Decreto Legislativo n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi strumentali; 

Visto l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, comma 495 

della L. n. 28 dicembre 2015, n. 208, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e 

periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi 

utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

Visto l’art. 1, comma 583, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, che prevede che «Fermo restando quanto 

previsto dall'articolo 1, commi 449 e 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, le 

amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi compresi gli istituti e le scuole di ogni ordine e 

grado, le istituzioni educative e le istituzioni universitarie nonché gli enti nazionali di previdenza 

e assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, 

sono tenute ad approvvigionarsi attraverso gli accordi quadro stipulati dalla Consip Spa o il 

sistema dinamico di acquisizione realizzato e gestito dalla Consip Spa»; 

Considerato che la tipologia del servizio rientra tra quelli per i quali vige l’obbligo di 

approvvigionamento tramite uno degli strumenti messi a disposizione da Consip S.p.A. 

ex art. 1 comma 512 della Legge n. 208/2015; 

Considerato che, pur rientrando la tipologia dei prodotti tra quelli per i quali vige l’obbligo ex art. 1, 

comma 512 della Legge n. 208/2015, risulta necessario derogare a causa 

dell’indisponibilità del bene al soddisfacimento dello specifico bisogno dell’istituzione 

scolastica ex art. 1 comma 516 Legge n. 208/2015; 

Ritenuto  pertanto di poter procedere tramite trattativa diretta extra MEPA; 

Visto il D. L. 16 luglio 2020, n. 76, convertito in L. 11 settembre 2020, n. 120. recante “Misure urgenti 

per la semplificazione e l’innovazione digitale”; 

Visto il D. L. 31 maggio 2021, n. 77, convertito in L. 29 luglio 2021, n. 108, recante “Governance del 

Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di 

accelerazione e snellimento delle procedure”;  

Visto l’art. 1, comma 2, lett. a), del D.L. 76/2020, ai sensi del quale «Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 

38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento delle attività di 

esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l'attività di 

progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 

secondo le seguenti modalità: a)  affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per 

servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 

inferiore a 139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante procede all'affidamento diretto, anche senza 

consultazione di più operatori economici, fermi restando il rispetto dei principi di cui all'articolo 30 del codice 

dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e l’esigenza che siano scelti soggetti in 

possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, anche individuati 

tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante, comunque nel rispetto del 

principio di rotazione […]»; 

mailto:segr.ic.pontearche@scuole.provincia.tn.it
mailto:ic.giudicarieesteriori@pec.provincia.tn.it
http://www.giudicariescuola.it/


 

ISTITUTO COMPRENSIVO GIUDICARIE ESTERIORI 

 

Via S. Giovanni Bosco, 14  38077 Comano Terme (TN) 

tel.0465/701472   fax 0465/702452   

Cod. Fisc. 95013010228 

 

segr.ic.pontearche@scuole.provincia.tn.it 

ic.giudicarieesteriori@pec.provincia.tn.it  

www.giudicariescuola.it  

 

 
 

Determinazione n. 27 – Realizzazione Cloud – Gestione MAD Pag. 3 di 4 

Visto in particolare, l’art. 1, comma 3, del D.L. 76/2020, il quale prevede che «Gli affidamenti diretti 

possono essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli 

elementi descritti nell'articolo 32, comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016 […]»;   

Visto il D. Lgs. n. 50/2016 e ss. mm. (Codice dei contratti pubblici) ed in particolare l’art. 32, comma 2 

<<…………..Nella procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettere a) e b), la stazione appaltante 

può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che 

contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della 

scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso 

dei requisiti tecnico-professionali ove richiesti>>; 

Visto il D. Lgs. n 50/2016 e ss. mm (Codice dei contratti pubblici) ed in particolare l’art. 36 comma 2 

lett. a) <<per affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 euro mediante affidamento diretto anche 

senza previa consultazione di due o più operatori economici…………….>>; 

Viste le Linee Guida A.N.AC. n. 4, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 

degli elenchi di operatori economici»; 

Considerato che, nel procedere all’acquisizione dei preventivi di spesa, l’Istituto ha consultato l’operatore 

risultato aggiudicatario nella precedente procedura, ossia Kioo Studio SRL per la seguente 

motivazione: 
• si è ritenuto opportuno e più efficiente avvalersi dello stesso operatore economico che 

sta provvedendo alla realizzazione del “modello standard sito Web”, tenendo conto 

anche che per gli affidamenti di importo inferiore a 1.000,00 euro è possibile derogare 

al principio di rotazione (Paragrafo 3.7 delle Linee guida n. 4 ANAC);  

Vista l’offerta economica n. 29/2023 del 29.03.2023 proposta dalla ditta Kioo studio srl; 

Dato atto di quanto stabilito nella circolare del M.E.F. n. 32 del 30.12.2021 in merito al principio del 

D.N.S.H. aggiornata con circolare n. 33 del 13.10.2002 (chech lists n. 3 e 6); 

Considerato che per lavori, servizi e forniture di importo fino a 5.000,00 euro, in caso di affidamento 

diretto, la stazione appaltante ha facoltà di procedere alla stipula del contratto sulla base di 

un’apposita autodichiarazione resa dall’operatore economico ai sensi e per gli effetti del 

Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000 n 445, anche secondo il modello 

del documento di gara unico europeo, dalla quale risulti il possesso dei requisiti di carattere 

generale di cui all’art. 80 del Codice dei contratti pubblici e speciale, ove previsti (Paragrafo 

4.2.2 Linee guida n. 4 ANAC); 

Considerato che comunque, prima della stipula del contratto secondo le forme di cui all’art. 32, comma 

14 del Codice dei contratti pubblici, la stazione appaltante procede alle seguenti verifiche: 

✓ Ricezione dichiarazione sostitutiva di certificazione; 

✓ Patto integrità; 

✓ Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC); 

✓ Annotazioni riservate dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC); 

✓ Modello comunicazione tracciabilità flussi finanziari; 

✓ Visura camerale; 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs.50/2016, il Responsabile Unico del Procedimento 

(RUP) al fine della realizzazione del progetto “Abilitazione e facilitazione migrazione al 

Cloud – Gestione MAD” è il Dirigente scolastico prof. Renato Paoli; 

Vista la Legge provinciale di contabilità 14 settembre 1979, n. 7 e il Regolamento attuativo D.P.G.P. 29 

settembre 2015, n. 18-48/Leg; 

mailto:segr.ic.pontearche@scuole.provincia.tn.it
mailto:ic.giudicarieesteriori@pec.provincia.tn.it
http://www.giudicariescuola.it/


 

ISTITUTO COMPRENSIVO GIUDICARIE ESTERIORI 

 

Via S. Giovanni Bosco, 14  38077 Comano Terme (TN) 

tel.0465/701472   fax 0465/702452   

Cod. Fisc. 95013010228 

 

segr.ic.pontearche@scuole.provincia.tn.it 

ic.giudicarieesteriori@pec.provincia.tn.it  

www.giudicariescuola.it  

 

 
 

Determinazione n. 27 – Realizzazione Cloud – Gestione MAD Pag. 4 di 4 

Visto il Regolamento sulle modalità di esercizio dell’autonomia finanziaria delle Istituzioni scolastiche e 

formative provinciali (DPP 12.10.2009 n. 20-22/Leg.); 

Visto il Bilancio di Previsione Finanziario 2023-2025 approvato dal Consiglio dell’istituzione 

scolastica n. 8 di data 22.12.2022 con delibera n. 13; 

Visto il Bilancio Finanziario Gestionale, adottato dal Dirigente Scolastico con determinazione n. 

98 del 23.12.2022; 

Accertata la disponibilità finanziaria sul pertinente capitolo 402230 del Bilancio finanziario gestionale 

2023-2025; 

Visto quanto in premessa che ne costituisce anche motivazione; 

D E T E R M I N A 

1) di autorizzare, ai sensi dell’art. 1 comma 2, lett. a) del D. L. 76/2020 come modificato dal D. L. n. 

77/2021 convertito nella Legge n. 108/2021 e ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D. lgs. 50/2016, 

l’affidamento diretto del servizio per la realizzazione del progetto “Abilitazione e facilitazione 

migrazione al Cloud – Gestione MAD all’operatore economico KIOO STUDIO SRL. con sede legale a 

Pieve di Bono (TN) - fraz. Strada 16; 

2) di disporre la stipulazione del contratto secondo le forme di cui all’art. 32, comma 14, del Codice dei 

contratti pubblici; 

3) di impegnare la somma di € 553,00 Iva inclusa sul capitolo 402230 del bilancio gestionale finanziario 

2023-2025; 

4) di assumere l’impegno di spesa di € 553,00 Iva inclusa a favore della ditta KIOO STUDIO SRL. con sede 

legale a Pieve di Bono (TN) - fraz. Strada 16; 

5) di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2023; 

6) di dare atto che avverso alla presente deliberazione è ammesso reclamo e/o ricorso nei tempi e nei modi 

previsti dalla Legge; 

7) che il presente provvedimento verrà affisso e pubblicizzato sulla home page nonché nella sezione 

Pubblicità legale del sito web istituzionale: www.giudicariescuola.it. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof. Renato Paoli 
Questa nota, se trasmessa in forma cartacea, costituisce copia 

dell’originale informatico firmato digitalmente predisposto e conservato 

presso questa Amministrazione in conformità alle regole tecniche (artt. 3 

bis e 71 D.Lgs. 82/05).La firma autografa è sostituita dall'indicazione a 

stampa del nominativo del responsabile (art. 3 D. Lgs. 39/1993). 

 
Ai sensi dell’art. 14 del Regolamento sulle modalità di esercizio dell’autonomia finanziaria delle istituzioni scolastiche e formative 

provinciali, si attesta la regolarità contabile del presente atto di impegno di spesa in relazione alle verifiche di cui all’art. 56 della 

legge provinciale n. 7/1979.  
 

IL RESPONSABILE AMM.VO SCOLASTICO 

Giulio Giofrè 
Questa nota, se stampata in forma cartacea, costituisce copia dell’originale 

informatico firmato elettronicamente, valido a tutti gli effetti di legge, 

predisposto e conservato presso questa Amministrazione. La firma autografa 

è sostituita dall’indicazione a stampa del nominativo del responsabile. 
 

 

mailto:segr.ic.pontearche@scuole.provincia.tn.it
mailto:ic.giudicarieesteriori@pec.provincia.tn.it
http://www.giudicariescuola.it/
http://www.giudicariescuola.it/

		2023-04-26T09:38:48+0200
	Renato   Paoli




